GE_GERICHTE A/1734/2010 vom 26. Juli 2011
GE Cour de justice, 2011-07-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1734_2010
FR: GE_GERICHTE A/1734/2010 du 26 juillet 2011
IT: GE_GERICHTE A/1734/2010 del 26 luglio 2011
Erwägungen
E. 2
Messieurs Jean-Pierre Schricker et Eric Washer sont propriétaires des parcelles n° 4138,

situation de fait ou de droit. Cette exigence n'est pas remplie lorsque le recourant dénonce
une application arbitraire des dispositions du droit des constructions qui n'ont aucune
influence sur sa situation de voisin (cf. l'intervention du Conseiller fédéral Blocher lors de
la séance du Conseil des Etats du 8 mars 2005 consacrée à la loi fédérale sur le Tribunal
fédéral, BOCE 2005 p. 135 s. ; ATF 125 I 7 consid. 3c p. 9 ; 123 II 376 consid. 2 p. 378).
En l'espèce, les propriétés des recourants jouxtent celle de l’intimé. Les normes qu'ils
invoquent sont, en tout cas en partie, destinées à les protéger dans leurs droits propres, de
sorte qu'ils disposent de la qualité pour recourir ( ATA/4423/2008 du 8 mars 2011). 3. Les
recourants invoquent une violation de la procédure en matière d’autorisation de construire.
En particulier, le DCTI aurait dû s'enquérir de la faisabilité du projet en sollicitant toute
étude, enquête, document ou expertise nécessaire à cette détermination, en application des
art. 13 al. 4 et 16 RCI, 14 et 121 al. 3 LCI et 19 et 20 LPA, pour tenir compte des
inconvénients majeurs et risques quant à la sécurité des voisins, résultant du projet litigieux.
4. a. La LCI vise en premier lieu à protéger l’intérêt public à ce que soient élevées sur le
territoire des constructions qui présentent certaines qualités, notamment en termes de
conception, de solidité, d’aspect et de sécurité ( ATA/561/2003 du 23 juillet 2003). Dans ce
but, le législateur a prévu que les plans soient élaborés, visés et exécutés sous leur
responsabilité par des professionnels dont les qualifications répondent à certains critères
(art. 2 al. 3 LCI). Il en va de même de la direction des travaux (art. 6 LCI). b. Les
propriétaires sont responsables, dans l’application de la LCI et sous réserve des droits civils,
de l’entretien, de la sécurité et de la salubrité des constructions et installations (art. 121 et ss
LCI). Ainsi, dans le système instauré par la LCI, la vérification relative à la stabilité et à la
solidité des constructions n’est pas opérée par le service sécurité-salubrité du département.
Elle relève de la responsabilité des mandataires et des propriétaires. Ni la loi ni le règlement
ne contiennent d’ailleurs de disposition à ce sujet. Sur la base de la LCI, le département peut
uniquement demander la production de calculs statiques en complément des documents
nécessaires à l’examen d’une demande d’autorisation de construire (art. 13 al. 4 RCI). A cet
égard, le Tribunal fédéral a précisé que l’on ne pouvait pas tirer de cette disposition une
quelconque obligation d’agir, opposable aux autorités cantonales (Arrêt du Tribunal fédéral
1P.224/2001 du 25 juin 2001 confirmant l’ ATA/104/2001 du 13 février 2001 ;
ATA/47/2005 du 1 er février 2005). 5. a. L'art. 14 al. 1 let. a LCI stipule que le département
peut refuser une autorisation de construire ou démolir lorsque le projet peut être la cause
d'inconvénients graves pour les usagers, le voisinage ou le public. A cet égard, l’on
rappellera que cette disposition vise les nuisances issues ou induites par la construction ou
l’installation projetée elle-même et non celles provoquées par les modalités de sa
réalisation. Ainsi, le Tribunal fédéral a jugé qu’il n'était pas arbitraire de considérer que les
inconvénients causés par un chantier de construction ne constituaient pas des inconvénients
graves au sens de cette disposition, même si, suivant les circonstances, ils pouvaient être
plus ou moins sensibles pour les voisin ( ATA/448/2010 du 29 juin 2010). b. La notion
d’inconvénients graves est une notion juridique indéterminée qui laisse à l’autorité une
liberté d’appréciation et n’est limitée que par l’excès ou l’abus de pouvoir ( ATA/723/2010
du 19 octobre 2010). Le Tribunal administratif peut revoir librement l’interprétation des
notions juridiques indéterminées, mais contrôle sous le seul angle des limites précitées,
l’exercice de la liberté d’appréciation de l’administration, en mettant l’accent sur le principe
de proportionnalité en cas de refus malgré un préavis favorable, et sur le respect de l’intérêt
public en cas d’octroi d’une autorisation. Les autorités de recours se limitent ainsi à
examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du
préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un
jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection
fixés par la loi ( ATA/190/2009 du 21 avril 2009 ; ATA/200/2008 du 29 avril 2008 consid.
10). S’agissant de la commission de recours en matière de constructions, celle-ci se
compose de personnes ayant des compétences spéciales en matière de construction,
d’urbanisme et d’hygiène publique (art. 143 al. 1 et 4 LCI). Formée pour partie de
spécialistes, la commission peut ainsi exercer un contrôle plus technique que la chambre
administrative ( ATA/147/2011 du 8 mars 2011 et les références citées). En l’espèce, le
projet litigieux a obtenu des préavis favorables de toutes les instances consultées, les
réserves et conditions émises concernant pour l’essentiel le choix des matériaux, teintes et
détails d’exécution à cela s’ajoute que le dossier contient un rapport technique de
Géotechnique appliquée Deriaz S.A. ainsi qu'un courrier du bureau d'ingénieurs Schaeffer

sans être contraire à un intérêt public (ATF 117 IA 146 -147 consid. 4 et 117 a b 134,
consid. 6 d ; ATA/147/2011 précité et les références citées ; P. MOOR, Droit administratif,
2ème éd., vol. I n° 4.3.2.3, pp. 376 et 379). En l'espèce, M. Dutoit a expressément énoncé
les mesures qui seront prises contre le bruit, soit un tambour d'entrée pour les deux
logements, des vitrages fixes sur la route de Suisse ou oscillant avec un survitrage, des
loggias vitrées sur le lac et une coque en béton armé. Aucune pièce habitable ne donne sur
la route de Suisse et l'extérieur sera traité en béton brut type IV avec un marquage, les
fenêtres seront en bois-métal et une casquette contre le bruit empiètera sur le trottoir. Ces
mesures, qui correspondent à celles énoncées aux let. a et b de l'art. 31 al. 1 OPB, ont été
estimées comme suffisantes tant par le DCTI que par la commission et les recourants
n’apportent aucun nouvel élément qui permettrait d’en douter. Ce dernier grief doit
également être écarté. 11. Entièrement mal-fondé, le recours sera rejeté. Vu l'issue du litige,
un émolument de CHF 1'500.- sera mis à la charge des recourants, pris conjointement et
solidairement. Aucune indemnité de procédure ne sera octroyée à l'intimé, qui agit en
personne et n'indique pas avoir exposé des frais pour sa défense (art. 87 LPA ;
ATA/843/2010 du 30 novembre 2010). * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.